
 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 

web:www.icdeamicisbergamo.edu.itt 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Agli atti 

ALLA SEZIONE BANDI E GARE DEL LINK  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL SITO WEB 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio del procedimento per l’indizione della procedura di selezione pubblica per 
l’individuazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) _ D.Lgs 09/04/2008 n°81 -  

CIG: Z113990BB5  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 4 comma 1;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 
marzo 1997 ed in particolare l’art.9 riguardante l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

VISTO   l’art. 23 della L. n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per le P.A., e quindi anche per le Istituzioni 

Scolastiche, di procedere al rinnovo dei contratti;  

CONSIDERATO  che il D.Lgs. n. 81/2008, in particolare gli artt. 17, 31, 32, 33, prevede l'obbligo per il Dirigente 

Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione e Protezione e di nominare un responsabile esterno 

nel caso in cui i tentativi di individuazione del RSPP, previsti dall'art. 32, commi 8 e 9 del suddetto 

decreto abbiano dato riscontro negativo;  

VISTO   il Decreto Legislativo n. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 81/2008 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTA   la Legge n. 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della Legge 

217/2010;  

VISTO   il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

(16G00062);  

VISTA   il Regolamento interno prot. n.5528 dell’Istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

approvato con delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 05/09/2012;  

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 

Codice univoco UFOK9H 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.itt/
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it


 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it 

web:www.icdeamicisbergamo.edu.itt 

 
 

 
 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’art. 58, commi 4 e 4-bis;  

Visto le risorse disponibili nell’aggregato P02/A; 

VALUTATA  la necessità di individuare personale esperto in possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 81/2008 e 

dal D.Lgs. n. 106/2009 per il conferimento dell’incarico di R.S.P.P. 

DETERMINA 

L’avvio del procedimento per l’indizione della procedura di selezione pubblica per l’individuazione del Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) 

Articolo 1 

Il criterio di scelta degli esperti sarà quello della procedura selettiva per titoli culturali e professionali comparati ed il 
rapporto verrà regolamentato attraverso un contratto di prestatore d’opera/servizio (se trattasi di esperto esterno) 
o un incarico (se trattasi di esperto interno alla Pubblica Amministrazione) ai sensi degli artt. 2222-2229 del codice 
civile. 

Le candidature verranno valutate secondo il seguente ordine: 

 1. PERSONALE DOCENTE DELL’ISTITUTO 

 2. PERSONALE DELLA PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 

 3. PERSONALE ESTRANEO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Articolo 2 

L’incarico avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto e non potrà essere rinnovato tacitamente.  

Articolo 3 

Il costo massimo da attribuire al progetto P02/A "Progetto Sicurezza: azioni sicurezza nelle scuole” è di € 1.700,00 
escluso d’IVA. 

Articolo 4 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maddalena Dasdia. 

Articolo 5 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e 
gare ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. ssa Maddalena Dasdia 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

C.A.D. e normativa connessa. 
 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.itt/

